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1950’DEN 2000’LERE İSTANBUL RADYOSUNDA NEŞREDİLEN 

15 FASLIN FARKLI AÇILARDAN İNCELENMESİ 

ÖZET 

Bugün, adına çoğu kez “Klasik Türk Müziği” ya da “Türk Sanat Müziği” de 

denilen Fasıl Musikîsi, Osmanlı Devleti‟nin kurulması, büyümesi ve güçlenmesiyle 

beraber zenginleĢmiĢ, olgunlaĢmıĢ, biçim ile estetiğini geliĢtirmiĢ bir müzik sanatı 

kimliği kazanmıĢtır. 

18.yy‟da  Kantemiroğlu tarafından yazılmıĢ olan, Kitâb-ı Ġlmi‟l-Mûsiki „a‟la 

vechi‟l Hurûfat  isimli eserde, fasıl ile ilgili bugüne kadar yapılmıĢ en açıklayıcı 

tanım göze çarpmaktadır. Yine aynı eserde, fasıl Ģekline benzeyen tanımlamalar 

yapılmıĢ, fasıl formu ayrıntılı bir Ģekilde açıklanmıĢ ve fasılda olması gereken 

formlar ve sıralamaları açıkça belirtilmiĢtir.   

Fasıl, Türk Müziğinde hem bir repertuar formu, hem de bir icra formu olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. Tarihsel süreçte, icra bakımından iki türde fasılla 

karĢılaĢmaktayız. Klasik fasıl ve Ģarkı formunun popüler olması ile birlikte daha 

sonradan oluĢan halkın âĢina olduğu fasıl türüdür. Klasik fasıl; belirli makamda icra 

edilen peĢrev, kâr, birinci beste-ikinci beste, ağır semâi, yürük semâi ve saz 

semâisinden oluĢan bir formdur. 1950 yıllarında radyoda fasıl programları yapılmaya 

baĢlanmasıyla birlikte programlara kısıtlı bir süre verilmesi sebebiyle klasik fasıl 

formundan uzaklaĢılarak belirli makamdaki eserlerin usûl sıralamasına göre 

dizilerek, eserlerin aranağmeleriyle birbirlerine bağlanıp icra edildiği görülmektedir. 

Bunun dıĢında, adına piyasa faslı denilen, halk tarafından da fasıl denildiğinde akla 

bu Ģekilde gelen, tamamen eğlence amaçlı klasik fasıl formuyla ya da radyo fasıl 

formundan tamamen uzak, dejenerasyona uğramıĢ bir tür karĢımıza çıkmaktadır.  

Bu Yüksek Lisans tezi, klasik dönemden günümüze kadar; özellikle 1950‟li 

yıllardan bu yana; Türkiye Radyoları‟nda (TRT) icra edile gelen fasıl formunda 

oluĢan değiĢimi kıyaslamak, radyo yayınlarının fasıl olgusuna kattığı yenilikler ve 

radyoya özgü yeni bir sıralama ile klasik fasıldan ayrılan yeni bir yapıyı, bu yapının 

da yıllar içinde uğradığı değiĢimleri ve muhafaza ettiği özellikleri tespit etmek 

amacıyla hazırlanmıĢtır. 

 

Anahtar Kelimeler: Fasıl, Müzik, Musiki, 1950, 2000 
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FROM 1950s to 2000s, OUTLOOK ON PUBLISHING 15 FASIL IN 

RADIO ISTANBUL FROM DIFFERENT VIEWPOINTS 

ABSTRACT 

            Fasıl execution which is usually called nowadays as  „Classical Turkish 

Music‟ or „Turkish Art Music‟ has developed,matured,developed its esthetics with 

form and has gained an identity as an art music together with being established, 

being grown and gaining strength of Ottoman Empire. 

In the 18th century, the work of Kitabu‟l Ilmi‟l-Musikî‟a‟la vechi‟l Hurufat 

written by Kantemiroğlu,the most explanatory definition about chapter music attracts 

the attention.Again in the same work,some definitions have been made resembling 

the chapter music,the form of chapter music has been explained in detail and the 

forms and the gradings which have to be in the chapter music have been indicated 

clearly. 

Basically, chapter can be divided into reportorie and performance type in the 

Turkish Music. During the history, there have been two kinds of chapter in terms of 

performance; classical chapter and the one which is emerged  and get used to, after 

the song  form has become popular. Classical chapter, performanced in specific 

position, consists of prelude, „‟kâr „‟, first and second composition,„‟ağır semai‟‟, 

„‟yürük semai‟‟ and „‟saz semai‟‟. In 1950s, as the radio chapter programmes start, it 

can be easily observed that classic chapter has gradually changed bucause of the 

limited time that has been given for chapter. Specific position works ordered in a 

method  and  works were performanced connecting the gap tunes. In addition to this, 

there is one more chapter type known as a market chapter. This sort of chapter has 

asimilated and market chapter completely different from classical chapter and radio 

chapter form. Almost all people suppose  market chapter is the real chapter in the 

sense of meanings.   

This High Licence thesis has been prepared in order to compare the changes 

from the classical term to the present day chapter execution,to determine the 

innovations that the radio broadcast added to the chapter execution phenomenon and 

together with a new grading special to the radio a new work departed from the 

classical chapter,it has been aimed to determine the changes in that work over the 

years and the characteristics that have been preserved. 

 

Keywords: Fasıl, Music, 1950, 2000  



1. GİRİŞ 

Fasıl musikîsi, klasik ve neo-klasik dönem olarak, bu iki dönemin de farklı 

form anlayıĢları ile oldukça önemli bir yer tutmaktadır. Her iki dönemde de eser türü 

ve icra toplulukları önemli sayılmaktadır. Tarihsel süreçte, icra bakımından iki türde 

fasılla karĢılaĢmaktayız. Bunlar; klasik fasıl ve Ģarkı formunun popüler olması ile 

birlikte daha sonradan oluĢan, halkın âĢina olduğu Ģarkı formunda ki eserlerin de yer 

aldığı fasıl olmak üzere iki türdür. 1950 yıllarında radyoda fasıl programları 

yapılmaya baĢlanmasıyla birlikte programlara kısıtlı bir süre verilmesi sebebiyle 

klasik fasıl formundan uzaklaĢılarak belirli makamdaki eserlerin usûl sıralamasına 

göre dizilerek, eserlerin aranağmeleriyle birbirlerine bağlanıp icra edildiği 

görülmektedir.  Fasıl icrası ile ilgili değiĢik dönemlerde; özellikle ev meĢklerinde, 

amatör imkânlarla farklı fasılları kayda alma fırsatı doğmuĢ olup bu kayıtların özel 

koleksiyonlarda saklanması sebebi ile bunları elde etme imkânı bulunmamaktadır. 

Faslın tanımlamasına bakılacak olursa; 

“Fasıl, aynı makamda çeĢitli formdaki eserlerin sıralanmasıyla yapılan 

konser demektir. Klasik fasıl dediğimiz bu fasılda eserler ve formlar Ģöyle 

sıralanırdı: 1) Taksim, 2)  PeĢrev, 3) Kâr, 4) Birinci Beste, 5) Ġkinci Beste, 6) Ağır 

Semâî, 7) Yürük Semâî,8) Saz Semâîsi. 

Zamanla halk arasında yapılmaya baĢlanan fasıllarda ağır ve yürük semâîler 

arasına Ģarkılar da sokulmaya baĢlandı.Fasıldaki Ģarkılarda hareket ve usûl 

bakımından ağır‟dan yürük‟e doğru sıralanır. 

Bugün yapılan fasıllarda ise kâr, beste, ağır ve yürük semâîler tamamen 

unutulmuĢ, sadece usûlleri ağırdan baĢlayıp yürük‟e doğru sıralanan, aranağmelerle 

birbirine bağlanan Ģarkılar okunur olmuĢtur “ (Özkan, 2013, s.111-112). 

1.1. Çalışmanın Amacı 

Klasik faslın içinde barındırmıĢ olduğu formları tanıtmanın yanı sıra, 

çalıĢmamızı T.R.T Ġstanbul Radyosu‟nda 1950 ile 2008 yılları arasında yapılmıĢ 

olan, çeĢitli makamlardan ve farklı Ģeflerin yönetimindeki on beĢ faslı eser bazında 

ayrıntılı olarak inceleyerek, bu yıllar aralığında faslın yapısında oluĢan değiĢiklik ya 
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da benzerlikleri tespit etmeyi ve genel olarak klasik fasıl ile radyo faslının iĢleyiĢ 

bakımından benzer ve farklı yönlerini gözlemlemeyi amaçladık. 

Bu çalıĢmanın amacı TRT Radyo fasıllarının eser/usûl sıralaması, icra 

anlayıĢı ve çeĢitli yıllarda geliĢen uslûp farklılıkları ile sınırlandırılmıĢtır. 

1.2. Çalışmanın Metodu  

Öncelikle klasik fasılda yer alan formların sınıflandırılması ve 

tanımlandırılması amacıyla konuya iliĢkin elde olan mecmua ve nazariyat kitabı gibi 

kaynaklar incelenmiĢ, TRT Ġstanbul Radyosu ArĢivi‟nden ulaĢılabilen on beĢ adet 

fasıla ait ses kayıtları ve nota örnekleri temin edilmiĢtir. 

Elde edilen bu veriler yıllar bazında sınıflandırıldıktan sonra; icra edilen eser 

çeĢitleri, bu eserlerin çalınma yöntemleri (eserin trafiği), faslın genel süresi, eser/usûl 

sıralaması ve eserleri icra edilen bestekârların tespiti olmak sureti ile farklı açıĢardan 

incelenmiĢtir. 

Elde ettiğimiz ses kayıtlarında yer alan tüm eserlerin metronom değerleri 

dijital metronom kullanmak sureti ile kesin bir sayı tespit etmek mümkün olmamakla 

birlikte kayda en yakın metronom sayısı belirlenmeye çalıĢılmıĢtır.  

ÇalıĢmamızda fasıllar arasındaki benzerlik ve farkların tespit edilebilmesi 

adına mukayese yöntemi kullanılmıĢ olup, elde edilen veriler istatistiksel olarak 

çalıĢmanın sonuç bölümünde sunulmuĢtur. Bununla birlikte fasılları oluĢturan 

eserlerin adı, bestecisi, usûlü ve gideri daha anlaĢılabilir olması adına her fasıl için 

ayrı tablolar halinde sunulmuĢtur. Ayrıca günümüzde “fasıl” algısının nasıl olduğunu 

tespit edebilmek adına farklı meslek, yaĢ ve eğitim seviyelerindeki kiĢilerle anket 

çalıĢması yapılmıĢ, anketler ekler bölümünde sunulmuĢtur. 

ÇalıĢmamızda Türk Dil Kurumu‟nun öngördüğü imlâ kuralları temel 

alınmıĢtır. 

ÇalıĢmamız dört bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölüm giriĢ, çalıĢmanın 

amacı ve metodu, ikinci bölüm fasıl musikîsi, yapısı ve günümüzde fasıl algısı, 

üçüncü bölüm elde ettiğimiz on beĢ faslın değerlendirilmesi ve birbirleri ile 

mukayesesi, dördüncü bölüm ise sonuçlardan oluĢmaktadır. Ekler bölümünde 

çalıĢmada ele aldığımız on beĢ faslın kayıtları, notaları ve yapılan anketler 

bulunmaktadır. 
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2. FASIL MUSİKİSİ 

Bu bölümde “fasıl”ın ne olduğu, klasik faslın yapısı ve günümüzde fasıl algısı 

üzerine yapılan çalıĢmalar yer almaktadır. 

2.1. Fasıl Nedir? 

Mustafa Doğan Dikmen‟in; Yıldız Teknik Üniversitesi, Sanat Tasarım 

Fakültesi, “Fasıl ġarkıcılığı” ders notlarında fasıl Ģu Ģekilde anlatılmaktadır: 

“Fasıl, icra bakımından, herhangi bir makamda veya birbirine yakın 

makamlarda eserlerin belirli bir sırayla okunması ve çalınması suretiyle yapılan 

konser demektir.  

a)  Bir bestekârın aynı makamda veya birbirine yakın makamlarda 

bestelediği iki beste (makam repertuarında mevcut ise bir kâr ve ikinci beste veya 

bir kâr ve iki beste) iki semâiden oluĢan eserler. Bu tarz fasıla “Takım” da denir. 

b)  Aynı makamda veya birbirine yakın makamlarda, fakat değiĢik 

formlarda ve değiĢik usûllerde saz ve söz eserlerinin belli bir düzende art arda icra 

edilmesi Ģeklinde iki kısımda anlatılmaktadır. Fasıl musikîsi; nefesle veya sazla 

olmak üzere iki Ģekilde icra edilir. Nefesle icra Ģekline hanendelik, sazla icrasına da 

sazendelik denir” (Dikmen, 1997-2001 ders notları). 

Adı geçen kaynakta Mustafa Doğan Dikmen faslı aĢağıdaki Ģekilde de 

anlatmaktadır; 

“Fasıl, ayrıca konser veya baĢka sebeplerle (radyo veya CD kaydı vb.) bir 

repertuar tanımıdır. Bu repertuarda eserler formlarına göre Ģu sıra ile icra olunur: 

1- BaĢ taksim (Faslın süresine göre icra edilmeyebilir) 

2- PeĢrev 

3- Kâr (Repertuarda mevcut ise..) 

4- Birinci ve ikinci besteler art arda icra edilir (Kâr‟dan sonra, repertuarın 

sadece ikinci bestesi de icra edilebilir) 

5- Ağır semâi 

6- Ara taksimi (Faslın süresine göre icra edilmeyebilir) 

7- Yürük semâi 

8- Saz semâisi 

9- Son taksim (Faslın süresine göre icra edilmeyebilir) 
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Bu tür fasıllarda, kâr icra edilmeyecekse birinci ve ikinci besteler art arda; 

müzik cümlesi ile bağlanarak icra edilir. Ayrıca iki semâi de birbirine bir müzik 

cümlesi ile bağlanır” (Dikmen, 1997-2001 ders notları). 

Mustafa Doğan Dikmen faslın aĢağıdaki Ģekilde de icra edilebileceğini ifade 

etmektedir; 

                                         “1-BaĢ taksim 

2-PeĢrev (Tercihe göre bazen iki peĢrev art arda icra edilebilir) 

3-Kâr (Repertuarda mevcutsa birbirini tamamlayan iki kâr art arda icra 

edilebilir) 

4-Birinci ve ikinci besteler (Tercihen sadece ikinci beste icra edilebilir, her 

iki beste de icra edilecekse birbirine müzik cümlesi ile bağlanır) 

5-Ağır semâi 

6-Ağır aksak semâi veya ağır düyek Ģarkı (Repertuarda bu usûllerde bir 

Ģarkı yoksa, usûlleri büyük olan evsat, Ģarkı devr-i revanı  gibi;  aksak semâi 

usûlündeki bir  Ģarkı da icra edilebilir) 

… Bu bölümden itibaren Ģarkılar beylik aranağmelerle birbirine bağlanır. 

7- Ağır aksak Ģarkılar (Ritmi giderek hızlanan; uygun üç veya dört Ģarkı art 

arda sıralanır) 

8- Orta aksak Ģarkı 

9- Sengin semâi Ģarkı (Ġki aynı usûldeki Ģarkı art arda icra edilebilir. Eğer 

usûlde uygun veya zevkli Ģarkı yoksa sengin semâi yerine Türk aksağı veya devr-i 

hindi usûllerinde Ģarkılar da tercih edilebilir) 

10-Aksak, düyek, curcuna, semâi, yürük aksak (Aydın) usûllerinde Ģarkılar 

veya fasla uygun türküler birbiri ardına, beylik aranağmeler ile bağlanarak icra 

edilir. Usûl sıralaması ile bağlantılar, teknik ve zevke göre değiĢebilir 

11-Gazel ve sonunda uygun usûlde bir Ģarkıya bağlantı yapılır. (Eser 

arasında ya da müstakil icra edilebilir) 

12-Köçekçe veya türkü (Makamda eser mevcut ise) 

13-Longa,sirto veya oyun havası (Makamda eser mevcut ise)   

14-Bir Ģarkı (Son sözlü esere bağlantı yapılabilecek ve faslın buradaki, 

genel olarak coĢkulu ritmini biraz sakinleĢtirecek uygun usûl ve tarzda bir Ģarkı icra 

edilir) 

15-Yürük semâi (Burada faslın, baĢında icra edilen takımın yürük semâisi 

icra edilir) 

16- Saz semâisi 

17-Son taksim (Faslın süresine göre icra edilmeyebilir) 

Ara taksimleri; “Ağır semâi” ve  “Sengin semâi” Ģarkı sonunda icra edilir. 

Bundan baĢka, ara taksimleri hususunda kesinleĢmiĢ gelenekli icralar olmamakla; 

fasıl topluluğunun zevkine, icracıların faslı icra ettikleri durum ve mekâna göre; 

ayrıca istirahat ihtiyaçlarına göre; müzikal olarak uygun gördükleri eserden sonra 

icra edilebilir. 

Ayrıca; longa,sirto veya oyun havası ve gazel arasında da saz taksimi 

yapılır” (Dikmen, 1997-2001 ders notları). 
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Fasıl hakkında bir baĢka kaynak olarak Yılmaz Öztuna‟nın görüĢü ise aĢağıda 

belirtildiği gibidir; 

“Fasılda iki hanende ve dört sazdan müteĢekkil oda musikîsi icrasına 

mahsus fasıl heyetleri olduğu gibi, eskiden çok kalabalık fasıl heyetleri de konser 

vermiĢtir. 

Büyük bir fasıl heyeti; mesela kırk hanende, on keman, beĢ kemençe, sekiz 

çeĢitli akorttan ney, iki girift, altı tanbur, dört ud, iki santür, üç kanun, kudüm, zil ve 

çarparelerden ibaret seksen beĢ kiĢiden müteĢekkil olabilir. 

Ancak böyle kalabalık topluluklar bilhassa Türk musikîsinin geleneksel 

alıĢkanlıkları içinde birliği sağlamak kolay olmamaktadır. Faslı, elindeki def‟le ser-

hanende idare eder. ġimdi daha küçük fasıl heyetleri vardır ve Mesut Cemil‟den beri 

fasıl musikîsi yerini koro musikîsine bırakmıĢtır” (Öztuna, 2006, s.216). 

2.2. Klasik Fasıl’ın Yapısı 

a)  Taksim: Önceden bir hazırlık olmaksızın, icra edenin usûle bağlanmadan 

doğaçlama bir Ģekilde yaptığı, bir ya da birkaç makama geçkiler yapmak suretiyle 

sazendenin hünerlerini gösterdiği saz musikîsidir. Taksimi beĢ ayrı biçimde ele 

alabiliriz; 

1)  BaĢ Taksim: Solo ve toplu icralarda programın baĢında yer alan 

taksimlerdir. 

2)  Ara Taksimi: Fasılların ortasında faslın kendi makamından baĢlayıp çeĢitli 

geçkilerden sonra baĢladığı makamda karar veren taksimlerdir. 

3)  Son Taksim: Faslın sonunda yapılan taksimdir. Bu taksimden sonra bir 

icra olmayacaksa faslın makamında, icra olacaksa yapılacak makamda biter. 

4)  GeçiĢ Taksimi: Bir makamda baĢlayıp farklı bir makamda karar veren 

taksimlerdir. Makamları farklı olan eserlerin arasında bağlantı kurmak için kullanılır. 

5)  Fihrist Taksim: Sazendenin makam bilgi ve becerisini en fazla 

gösterebildiği taksim türlerindendir. Bir makamdan baĢlayıp çeĢitli makamlar 

dolaĢan taksimlerdir. 

b)  PeĢrev: Farsça bir kelimeden türeyen peĢrev, ”önde giden‟‟ anlamını 

taĢımaktadır. Kelime anlamından da anlaĢılacağı gibi peĢrevler faslın baĢında çalınan 

saz eserleridir. Hane denilen bölümlerden oluĢan peĢrevler, teslim ve mülâzime 

denilen aynı melodiye sahip, her hane sonunda nağmeleri karara götüren kısımlara 

sahiptir. Günümüzde mülâzime yerine yanlıĢ bir tanım olarak teslim adı 

kullanılmakta olup, aslında iki kavram da farklı unsurları içermektedir. Teslim olarak 

isimlendirilen bölüm, her hane sonunda haneyi mülâzimeye bağlayan bir iki ölçülük, 
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melodisi değiĢmeyen nağmedir. Mülâzime ise, her haneden sonra tekrar edilen 

bölümdür. PeĢrevler çoğunlukla büyük usûllerde ölçülmüĢ olsa da küçük usûllerle 

ölçülen örneklere de rastlamak mümkündür. Bu usûllerin önemli olan özelliği hiçbir 

zaman aksak usûlde olmamalarıdır. 

PeĢrevler adlandırılırken birinci hanedeki makam adını alırlar ve bu makama 

bağlı olurlar. Diğer hanelerde farklı makamlara geçkiler yapılsa da, teslimle yine ilk 

makama dönülür. PeĢrevlerin iki, beĢ, altı haneli olanlarına rastlansa da genel olarak 

dört haneli peĢrevler yaygındır. 

c)  Kâr: Bestecisinin sanatsal anlamda en üst noktaya geldiği, dini formların 

dıĢında kalan sözlü eserler türünün en büyüğüdür. Söz ve formların büyüklüğü, 

biçimsel anlamda çeĢitliliğe sebep olarak kârların belli bir Ģeklinin olmamasına sebep 

olmuĢtur. Kâr klasik faslın ilk sözlü eseridir. Kârların diğer formlardan en büyük 

farkı terennüm denilen bir kısımla baĢlamasıdır. Ancak bu genellemeye uymayan 

örneklerde mevcuttur. Terennümle değil de güfte ile baĢlayan neva-kâr bunlardan 

biridir. Terennümler güfte dıĢında besteci tarafından ilave edilmiĢ hece yada söz 

gruplarıdır. Ġki türe ayrılır: 

1)  Ġkaî Terennüm (Ritmik Terennüm) 

Bestecinin esere sonradan eklediği belli anlama sahip olamayan kelime 

gruplarıdır. 

2)  Lâfzî Terennüm (Sözlü Terennüm) 

Bestecinin esere sonradan eklediği belli bir anlama sahip kelime gruplarıdır. 

d)  Beste: Ġki tip beste vardır; 

1) Murabba beste: Klasik fasıldaki yeri kârdan sonra gelen, dört mısralı 

olarak yazılan ve güfteleri her zaman gazel tarzından alınan sözlü bir eser 

formudur.Her mısradan sonra ikai ya da lâfzî terennüm vardır. Bu form, çoğunlukla 

büyük usûllerle bestelenmiĢtir. 19.yy‟dan itibaren küçük usûllerle yazılmıĢ besteler 

de vardır. Bu besteler usûl özelliklerine göre birinci veya ikinci beste olarak 

tanımlanırlar ve fasıllarda da o sıra ile icra edilirler. 

2) NakıĢ beste: Genellikle iki mısra, bazen dört mısra gazel üzerine 

bestelenmiĢ ve fakat terennümleri çok uzun ve makam geçkileri fazla olan, bu 

sebeple müzik çevrelerinde “süslü” olarak tanımlanan bestelerdir. Terennümler 

genellikle mısradan sonra yazılmıĢtır. Dört mısralı nakıĢ bestelerde ise iki mısradan 

sonra terennüm vardır. NakıĢ besteler fasıl repertuarı sıralamasında ikinci beste 

yerinde icra edilir. 
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e)  Ağır Semâi: Klasik fasıldaki yeri ikinci besteden sonra olan ağır semâinin 

besteden ayrılan tek tarafı dört usûlden biriyle bestelenme mecburiyetidir. Bu usûller 

6/4 sengin semâi, 6/2 ağır sengin semâi, 10/8 aksak semâi, 10/4 ağır aksak semâi‟dir. 

Bundan baĢka içinde yürük semâi veya curcuna gibi usûllerde geçki yapan ağır 

semâiler de vardır. Ağır semâiler de Ģema itibarı ile besteler benzer ve murabba 

(4 mısra üzerine) bestelenmiĢ olduğu gibi, nakıĢ formunda da bestelenmiĢlerdir. 

f)  Yürük Semâi: Klasik faslın son sözlü eseri olan yürük semâinin beste ve 

ağır semâiden ayrılan tek tarafı, adını da aldığı yürük semâi usûlüyle bestelenme 

mecburiyetidir. Hem bir form, hem bir usûl ismidir.  

g)  Saz Semâisi: Yalnız sazlarla icra edilen musikî eserleridir. 17. yy‟dan önce 

semâi usûlleriyle bestelendiğinden bu adı alırlar. 18.yy‟dan itibaren, peĢrevler gibi 

saz semâileri de yeni biçim kazanmıĢlardır. Hanelerden ve mülâzimelerden meydana 

gelir. PeĢrevler kadar çok kullanılmıĢtır. Ġlk üç hanesi ve mülâzimesi  aksak semâi, 

dördüncü hanesi yürük semâi, curcuna, sengin semâi gibi usûllerle bestelenmesi âdet 

olmuĢtur. Makamın kullanılması, ifade gücü, karakteristik özellikleri bakımından 

peĢrevlere benzerler.  

2.3. Günümüzde Fasıl Algısı 

Bu bölümde günümüzde fasıl algısının nasıl olduğunu incelemek ve tespit 

edebilmek adına farklı meslek, yaĢ ve eğitim seviyelerinde kiĢilerle yapılmıĢ olan 

anket çalıĢması ve veriler yer almaktadır.  

On dokuz kiĢi ile yapmıĢ olduğumuz anket çalıĢmamızda; 

 Fasıl nedir? 

 Nerelerde dinlenir/icra edilir? 

 Bir eser örneği verebilir misiniz? 

sorularına yanıt aradık ve aldığımız sonuçlara göre genel olarak fasıl müziğinin içkili 

eğlence mekânlarında dinlenen bir müzik türü olarak tanındığı kanısına vardık. Söz 

konusu anketler ekler bölümünde sunulmuĢtur. 
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3. ÖRNEK FASIL KAYITLARININ YILLAR BAZINDA 

İNCELENMESİ 

ÇalıĢmamızın bu bölümünde T.R.T Ġstanbul Radyosu‟ndan ses kayıtlarını 

temin edebildiğimiz farklı yıllara ait on beĢ adet faslı öncelikle kendi aralarında daha 

sonra ise onar yıllık periyodlarla karĢılaĢtırmalı analizini yapmaya çalıĢacağız. 

Fasılları sınıflandırırken; faslın süresi, toplam eser sayısı ve türleri, icra edilen 

eserlerin isimleri, süreleri, usûlleri, peĢrevlerin ve saz semâilerinin trafiğinin ne 

Ģekilde olduğunun tespiti, metronomu ele alınmıĢtır. Ayrıca ulaĢılabilinen kadarıyla 

faslı hangi sazende ve hanendelerin icra ettiği de belirtilmiĢtir. 

3.1. 1950 Fasılları 

Bu kısımda 1950‟lere ait üç fasıl incelenmiĢtir. 

3.1.1. Muhayyer İncesaz Faslı-Fahri Kopuz (1950) 

1) Ġki saz eseri, bir ara taksim ve altı eserden oluĢmaktadır. 

2) Toplam otuz dakikada icra edilmiĢtir. 

3) PeĢrev iki hane iki teslim Ģeklinde icra edilmiĢtir. 

4) Saz eseri dört hane dört teslim, haneler birer, teslimler ikiĢer kez icra 

edilmiĢtir. 

5) Muhayyer faslı eser listesi 
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Tablo 3.1: Muhayyer faslı eser listesi 

ESER ADI USÛL BESTEKÂR METRONOM 

PEġREV DEVRĠKEBĠR T.CEMĠL BEY 1/4:60 

KESTĠM ÜMĠDĠ AĞIR AKSAK NĠYAZĠ ġENGÜL 1/4:60 

BEN SANA TAKRĠRE AĞIR AKSAK AHMET EFENDĠ 1/4:68 

FERYADA NE HACET YÜRÜK SEMÂĠ T. ALĠ EFENDĠ 1/4:60 

ARA TAKSĠM   
 

ACEB EY BÜLBÜL AKSAK SALĠH EFENDĠ 1/8:120 

YETMEZ MĠ SANA CURCUNA RAHMĠ BEY 1/16:220 

ZEYNEBĠM TÜRK AKSAĞI ANONĠM 1/8:148 

SAZ SEMÂĠSĠ AKSAK SEMÂĠ T. CEMĠL BEY 1/4:68 

6)  Dört ses mi (hüseyniaĢiran) perdesi üzerinde seslendirilmiĢtir. 

 

ġekil 3.1: Muhayyer Makamı Transpoze portede gösterim 

Gelenekte yürük icra edilen bu peĢrevin 1950‟li yıllarda daha yavaĢ bir 

Ģekilde çalındığı iĢitilmektedir. Bunun en belirgin sebebi ise radyo fasıllarının belirli 

bir süreyle kısıtlı olması, dolayısıyla klasik fasıl formundan ayrılarak radyoya özgü 

yeni bir fasıl sıralaması yapılması olarak düĢünülebilir.  

Klasik fasılda peĢrevin ardından kâr, birinci beste ve ikinci beste gibi formlar 

icra edilirken; radyodaki süreye uymak amacıyla bu formların sıralamadan çıkarılıp 

peĢrevin ardından ağır aksak usulünde bestelenen esere girildiği, bu nedenle peĢrevin 

de ağır aksak eserin giderinde çalındığı tespit edilmiĢtir. 

Devrikebir, usûl olarak büyük usûller arasında icrası en yürük olanlardan 

biridir. Bu peĢrevi dinlediğimiz zaman ise geleneksel devrikebirin giderine uygun 

olmadığı görülmektedir. Yukarıda bahsedilen Ģartlardan dolayı faslın bütünü 

düĢünülerek bu ağırlıkta çalınmıĢ olması sebep olabilir. 

Yine kısıtlı süre sebebi ile peĢrevlerin genellikle iki hane olarak icra 

edilmesinin makul karĢılanması gerektiği söylenebilir. Diğer bir yandan üçüncü ve 

dördüncü haneler bestekârın kendini ispatladığı, usûl ve makam değiĢiklikleri 

yaparak çeĢitli varyasyonlar sergilediği, önem arz eden hanelerdir. Dolayısıyla 
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peĢrevin iki hane çalınmasının süre ile kaim olumsuz bir uygulama olduğu 

söylenebilir. 

PeĢrevin ardından ağır aksak esere geldiğimizde ise alıĢılagelmiĢ icra 

hızından çok daha ağır olduğu, ancak peĢrevle kıyaslandığında aralarında bir denge 

sağlandığı görülmüĢtür. 

Ağır aksaklardan sonra orta aksak, sengin semâi, devrihindi veya türk aksağı 

gibi usûller kullanılmıĢtır. Bu fasılda ağır aksak eserlerden sonra geleneğe uygun 

olarak bir sengin semâi eser gelmektedir. 

Gelenekte dört-beĢ dakika olan ara taksimin süresinin burada da dört dakika 

olduğu tespit edilmiĢtir.  Fasıl taksimlerinin bol geçkili olduğu, makam ne olursa 

olsun illâki bir sabâ geçkisi yapıldığı, geniĢ ve kompozisyonu daha büyük tutulan 

taksimler olduğu söylenebilir. 

1950 yılında Fahri Kopuz‟un yönettiği bu muhayyer faslını incelediğimizde 

usûl sıralamasının bugünkü geleneği teĢkil eden sıralamada olduğu, giderin ise 

günümüzden daha ağır olduğu söylenebilir.  

3.1.2. Hicaz Faslı-Hakkı Derman (1950) 

1) PeĢrev, ara taksim ve altı eserden oluĢmaktadır. 

2) Toplam otuz beĢ dakikada icra edilmiĢtir. 

3) PeĢrev üç hane üç teslim Ģeklinde icra edilmiĢtir. 

4) Fasıl sonunda saz eseri çalınmamıĢ, bunun yerine son eserin aranağmesi 

iki kez çalınarak fasıl sonlandırılmıĢtır. 

5) Hicaz faslı eser listesi 

Tablo 3.2: Hicaz faslı eser listesi  

ESER ADI USÛL BESTEKÂR METRONOM 

PEġREV FAHTE NEYZEN SALĠM BEY 1/4:68 

AH FELEK AĞIR AKSAK LEON HANCIYAN 1/4:64 

ZEVKĠ SEVDA AĞIR AKSAK LEYLA SAZ 1/4:64 

N'OLSUN BU KADAR SENGĠN SEMÂĠ ALĠ BEY 1/4:60 

ARA TAKSĠM 
   

HASTA KALBĠMDE AĞIR AKSAK SELATTĠN PINAR 1/4:62 

SAHĠLDE BU ġEB SENGĠN SEMÂĠ BĠMEN ġEN 1/4:60 

KAÇ GÜN OLDU AKSAK MARKO ÇOLAKOĞLU 1/8:148 
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6) Dört ses mi (hüseyniaĢiran) perdesi üzerinde icra edilmiĢtir. 

 

ġekil 3.2: Hicaz Makamı Transpoze portede gösterim 

Neyzen Salim Bey‟in fahte usûlundeki hicaz peĢrevi geleneksel yapıya uygun 

giderde çalınmaktadır. Birçok fasılda olduğu gibi bu fasılda da orjinal notadan farklı 

süslemeler yapıldığı ve zaman zaman saz sanatçılarının yapmıĢ oldukları 

süslemelerin de  notaya alındığı bilinmektedir. 

PeĢrevin ardından ağır aksak esere geldiğimizde ise aynı dönemde yapılmıĢ 

bir baĢka fasılla kıyaslandığı zaman bu ağır aksak giderinin biraz daha yürükleĢtiği 

iĢitilmektedir. Diğer ağır aksakların gideri aĢağı yukarı aynı olup peĢrevlerde bir 

yürüklük görülmektedir.  

DinlemiĢ olduğumuz bu hicaz faslında gerek eser giriĢlerinde, gerekse eserler 

arasındaki bağlantılarda sazlar arasında farklı icralar olduğu tespit edilmiĢtir. Bu 

durumun Hakkı Derman ile ġerif Ġçli fasıllarına özgü olduğu söylenebilir. Bunun 

sebebi olarak da bu sazendelerin piyasada sürekli birlikte çalıĢan bir ikili olması 

nedeni ile radyoda yapacakları fasıl için ayrı bir çalıĢma yapmaksızın alıĢılagelmiĢ 

üslûplarını yansıttıkları düĢünülebilir. 

 Ġkinci ağır aksağa geldiğimizde ise birinci ağır aksakla hemen hemen aynı 

giderde olduğu görülmüĢtür. Yazılı bir kaide olmamakla birlikte, gelenekte ikinci 

ağır aksakla birinci ağır aksak arasında küçük bir gider farkı olması alıĢılagelmiĢtir. 

Geleneğe uygun olarak ağır aksaklardan sonra bir sengin semâi gelmektedir. 

Ardından yine teamüle uygun süre ve yapıda ara taksim yapılmıĢtır. Taksimin 

ardından teamüle aykırı olarak Selahattin Pınar‟ın bir ağır aksak eseri görülmektedir. 

Bu eser, dönemin en ünlü bestekârlarından birine ait ünlü bir eser olduğu için bu gibi 

durumların teamülü zaman zaman bozabildiği görülmüĢtür. Özel sebepler gözetilerek 

teamüle aykırı hareket etmek zamanla geleneğe dahil olmuĢ bir yaklaĢım olduğu için 

bu durumunda geleneğe dahil olduğu söylenebilir. 
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Bu fasıl örneğinde görüyoruz ki teamüle aykırı olarak faslın ikinci bölümü de 

birinci bölüm gibi düĢünülmüĢ ve taksim sonrasında Bimen ġen‟e ait ağır aksak eser 

ile baĢlamıĢ ve ardından yine birinci bölümde olduğu gibi ağır aksak eserin 

arkasından sengin semâi bir eser gelmiĢtir. 

Bu fasıl saz semâisi çalınmadan son eserin aranağmesi ile bitmiĢ ki bu 

durumunda genel teamüle uzak bir yaklaĢım olduğu düĢünülmektedir. Genellikle saz 

semâisi ile bitirmek gelenekselleĢmiĢ olsa da, zaman zaman bu uygulamaya da 

rastlanılmıĢtır. 

3.1.3. Hüzzam Faslı-Hakkı Derman (1950) 

1) PeĢrev, ara taksim ve yedi eserden oluĢmaktadır. 

2) Toplam kırk dakikada icra edilmiĢtir. 

3) PeĢrev üç hane üç teslim Ģeklinde icra edilmiĢtir. 

4) Fasıl sonunda saz eseri çalınmamıĢ, bunu yerine son eserin aranağmesi iki 

kez çalınarak fasıl sonlandırılmıĢtır. 

5) Hüzzam faslı eser listesi 

Tablo 3.3: Hüzzam faslı eser listesi  

ESER ADI USÛL BESTEKÂR METRONOM 

PEġREV DEVRĠKEBĠR OSMAN BEY 1/4:64 

SAKLADIM SÖYLEMEDĠM AĞIR AKSAK BĠMEN ġEN 1/4:62 

ġEB-Ġ HÜZNÜMDE A.AKSAK+CURCUNA ARTAKĠ CANDAN 1/16:194 

KEġKE GÖRMEYDĠ AĞIR AKSAK ĠBRAHĠM EFENDĠ 1/4:64 

ARA TAKSĠM 
   

GÖNLÜM GÖZÜNDEKĠ SOFYAN H.TATLIYAY 1/4:70 

YĠNE BĠR SIZI AKSAK ġERĠF ĠÇLĠ 1/4:68 

GECENĠN MATEMĠNĠ CURCUNA SELAHATTĠN PINAR 1/8:150 

AKġAM OLDU YĠNE SOFYAN ANONĠM 1/4:72 
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6)  Dört ses fa# (ırak) perdesi üzerinden icra edilmiĢtir. 

 

ġekil 3.3: Hüzzam Makamı Transpoze portede gösterim 

Osman Bey‟in bu hüzzam peĢrevi hüzzam ayini Ģerifi için bestelenmiĢ bir 

devir peĢrevidir, yani Muazzaf Devrikebiri‟dir. 56 zamanlı olup, özel bir velvele ile 

vurulur. Semâzenlerin Devriveled‟i sırasında attıkları her bir adım hesap edilerek o 

giderde icra yapılmalıdır (Özkan, 2013, s.756). 

Ağır aksak eserin gideri daha önceki fasıllarla hemen hemen aynı olduğu, 

yani 1950‟li yıllarda dinlediğimiz üç fasılda da ağır aksak eserin aynı giderle 

çalındığı söylenebilir. 

Ġkinci ağır aksağa baktığımızda da teamüle ve 1950‟li yıllarda dinlediğimiz 

diğer örneklere uygun olarak birinci ile ikinci ağır aksak arasında belli belirsiz küçük 

bir yürüklük hissedilmektedir. 

Taksimin süre ve kompozisyon açısından aynı kalmıĢ olduğunu herhangi bir 

fark gözetilmemiĢ olduğu/taviz verilmemiĢ olduğu görülmüĢtür. Klasik fasıllardaki 

birden fazla taksim yapılması geleneğinden farklı olarak radyo fasıllarında sadece bir 

ara taksim yapıldığı görülmüĢtür. 

Taksimden sonra gelen usûl sıralamasının teamüle uygun olduğu, bu faslında 

bir önceki Hakkı Derman faslında olduğu gibi son eserin aranağmesi ile bitirildiği ve 

saz semâisi çalınmadığı görülmüĢtür. 

3.1.4. 1950 Fasıllarının Birbirleri ve Diğer Fasıl Örnekleri ile 

Mukayesesi 

1950‟li yıllar genel hatları ile incelendiğinde, örnek üç faslın ikisinin Hakkı 

Derman, diğerinin ise Fahri Kopuz yönetiminde olduğu görülmüĢtür. 

Her üç faslın da farklı sürelerde icra edildiği, birinci bölümde aynı usûl 

sıralamasına yer verilirken, taksimden sonra gelen ikinci bölümde ise değiĢiklik 
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yapıldığı, Hakkı Derman fasıllarının finalinde saz eseri çalınmadan son eserin 

aranağmesi ile bitirildiği görülmektedir. 

Radyo fasıllarının peĢrevden sonra ağır aksak‟la baĢladığı ve bunun adeta 

kural haline gelmiĢ bir gelenek olduğu, zira kırk dakikalık hüzzam faslında ağır 

semâi kullanabilme imkânı varken bunun yerine üç adet ağır aksağın ardı ardına icra 

edildiği görülmüĢtür.  

Hakkı Derman fasılları baĢlığı ile Türk radyolarında icrâi sanat yapan 

topluluktaki sazendeler genellikle Ģu isimlerden oluĢur: 

Hakkı Derman, ġerif Ġçli, Ġsmail ġençalar, Selahattin Pınar, Hamdi Tokay.  

Hanendeler ise Ģu isimlerden oluĢur: 

Celal Tokses, Tahsin KarakuĢ, Safiye Tokay. 

3.2. 1960 Fasılları 

Bu kısımda 1960‟lere ait iki fasıl incelenmiĢtir. 

3.2.1. Hüzzam Küme Faslı-Emin Ongan (1960) 

1) Ġki saz eseri, bir ara taksim ve beĢ eserden oluĢmaktadır. 

2) Toplam yirmi beĢ dakikada icra edilmiĢtir. 

3) PeĢrev iki hane iki teslim Ģeklinde icra edilmiĢtir. 

4) Saz eseri dört hane dört teslim Ģeklinde icra edilmiĢ, haneler birer, 

teslimler ise ikiĢer kere icra edilmiĢtir. 

5) Hüzzam faslı eser listesi 

Tablo 3.4: Hüzzam faslı eser listesi 

ESER ADI USÛL BESTEKÂR METRONOM 

PEġREV DEVRĠKEBĠR OSMAN BEY 1/4:74 

SABRIMI GAMZELERĠN AĞIR AKSAK BĠMEN ġEN 1/4:70 

YAġAMAM SENSĠZ AĞIR AKSAK AHMET EFENDĠ 1/4:74 

NĠM NĠGÂHIM DEVRĠHĠNDĠ ABDĠ EFENDĠ 1/4:84 

ARA TAKSĠM     
 

SÛKÛNDA GEÇER AKSAK  BĠMEN ġEN 1/8:150 

BĠLĠRĠM DAHA AKSAK  BĠMEN ġEN 1/8:160 

SAZ SEMÂĠSĠ AKSAK SEMÂĠ OSMAN BEY 1/4:86 
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6)  Dört ses fa# (ırak) perdesi üzerinde icra edilmiĢtir. 

 

ġekil 3.4: Hüzzam Makamı Transpoze portede gösterim 

1960‟lı yıllarda da uslûp açısından geleneğin değiĢmeden devam ettiği 

söylenebilir. Yine 1950‟li yıllarda olduğu gibi az sayıda hanende ve sazendenin icra 

ettiği Emin Ongan yönetiminde bir fasıl inceliyoruz. 

Eser sıralamasına baktığımızda önceki örneklerde olduğu gibi dönemin 

icrasına uygun devrikebir peĢrevin ardından ağır aksak bir eser gelmektedir. 

1950‟den farklı olarak ağır aksaklardan sonra sengin semâi yerine devrihindi 

tercih edilmiĢ ki bu da aslında teamüle uygun bir durumdur. Yine teamüle uygun 

olarak aranağmesi olmayan bir devrihindi ile taksime bağlanmıĢtır.  

Teamülde dört-beĢ dakika olarak icra edilen taksimin bu hüzzam faslında üç 

dakika olarak icra edildiği tespit edilmiĢtir. 

Zaman zaman taksim öncesi ya da sonrası eser giriĢlerinin durularak 

yapıldığını görüyoruz ki bunun sebebinin dönemin teknik imkânlarından / 

imkânsızlığından olduğu düĢünülebilir. 

Ġkinci bölümde ise geleneğe uygun bir sıralama ve üslûp ile icra yapıldığı, 

çok fazla bir farklılığın olmadığı tespit edilmektedir. 

Bu faslı dinlediğimizde ise süslemelerin dahi aynı Ģekilde yapıldığını 

görüyoruz ki bu da bize kayıt öncesi prova yapıldığını, ciddi hazırlıklarla icraya 

baĢlandığını düĢündürmektedir. 

3.2.2. Tâhirbuselik Küme Faslı-Emin Ongan (1960) 

1) Ġki saz eseri, bir ara taksim ve beĢ eserden oluĢmaktadır. 

2) Toplam yirmi beĢ dakikada icra edilmiĢtir. 

3) PeĢrev iki hane iki teslim Ģeklinde icra edilmiĢ, haneler birer, teslimler ise 

ikiĢer kere tekrar edilmiĢtir. 
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4) Saz eseri dört hane dört teslim Ģeklinde icra edilmiĢ, haneler birer 

teslimler ise ikiĢer kere icra edilmiĢtir. 

5) Tâhirbuselik eser listesi 

Tablo 3.5: Tâhirbuselik faslı eser listesi 

ESER ADI USÛL BESTEKÂR METRONOM 

PEġREV MUHAMMES RIZA EFENDĠ 1/4:68 

FARĠĞ OLMAM AĞIR AKSAK FAHRĠ KOPUZ 1/4:72 

CANLANDI HAYALĠMDE SENGĠN SEMÂĠ REFĠK FERSAN 1/4:72 

GEÇTĠ O GAMLI TÜRK AKSAĞI RAHMĠ BEY 1/8:120 

ARA TAKSĠM     
 

NĠM NĠGAHA MÜSEMMEN ZĠYA BEY 1/8:120 

NAZLIM NE KADAR CURCUNA AHMET IRSOY 1/8:128 

SAZ SEMÂĠSĠ AKSAK SEMÂĠ RIZA EFENDĠ 1/4:68 

6) Dört ses mi (hüseyniaĢiran) perdesi üzerinde icra edilmiĢtir. 

 

ġekil 3.5: Tâhirbuselik  Makamı Transpoze portede gösterim 

1960 yılında icra edilen bu tâhirbuselik faslında da peĢrevin diğer örneklerde 

olduğu gibi ağır çalındığını duymaktayız. Klasik fasılda peĢrevin yürük çalınma 

sebebi, ardından kâr, beste gibi yürük ve dinamik okunan formların gelmesiydi. 

Ancak radyoculuk geleneğinde bu formlar kaldırılarak peĢrevden sonra ağır aksak 

eserler konulunca ve o giderde ağır aksak eser okunamayacağı için peĢrevlerin 

giderinde de ağırlaĢma yoluna gidildiği tahmin edilmektedir. 

PeĢrev-ağır aksak bağlantısına baktığımızda usûlün tamamlanarak bitirildiğini 

ve yine teamüle uygun olarak baĢtaki 2/4 lük es dikkate alınmadan sadece 1/8 lik 

es(sus) vererek usûle girilmiĢ olduğu görülmüĢtür. 

Gelenek aynen devam ettirilerek, ağır aksaktan sonra sengin semâi esere 

girilmiĢ ve normal giderinde çalınmıĢtır. 
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Dört buçuk dakika sürede icra edilen teamüle uygun bir taksimin ardından 

geleneksel gider ve usûl sıralamasına riayet edilmiĢ olan ikinci bölüm saz semâisi ile 

sonlandırılmıĢtır. 

Ancak saz semâisinin dördüncü hanesinde bir fark tespit edilmektedir. 

Dördüncü hane sonundaki yürük semâi yavaĢlayarak teslime bağlanmıĢtır. Gelenekte 

ise bunun tam tersi olarak dördüncü hane yürük çalınıp teslime a tempodan daha 

düĢük bir hızla girilir. Bu durumun burada yer değiĢtirmiĢ olduğu iĢitilmiĢtir. Bugün 

dahi yapılan bir uygulama ile saz semâilerinin son haneleri ile son teslimleri 

arasındaki geçiĢte farklı tempolarda icranın gelenekselleĢtiği söylenebilir. 

3.2.3. 1960 Fasıllarının Birbirleri ve Diğer Fasıl Örnekleri ile 

Mukayesesi 

1960‟lı yıllar genel hatları ile incelendiğinde, örnek iki faslın Emin Ongan 

yönetiminde olduğu görülmüĢtür. 

Her iki faslın da aynı sürelerde icra edildiği, usûl sıralamasında değiĢiklik 

yapıldığı ve saz eseriyle final yapıldığı görülmektedir. 

Hanende geleneğinin devam ettiği ve az sayıda sanatçı ile icra yapıldığı 

görülmüĢtür. 

Emin Ongan fasıllarında Hakkı Derman fasıllarına kıyasla daha fazla 

birlikteliğin yakalandığını, süslemelerin dahi aynı Ģekilde yapıldığını görüyoruz. 

Hakkı Derman fasıllarında zaman zaman gördüğümüz farklı giriĢ bağlantılarına 

rastlamıyoruz. Aynı zamanda süslemelerin önceden belirlenmiĢ olduğunu ve 

birliktelik içinde icra edildiğini iĢitiyoruz. 

Hakkı Derman-Emin Ongan faslını karĢılaĢtırdığımızda süsleme, 

hanendelerin dilediği yerde oktav alma vs. gibi fasıl tavrının korunması ile birliktelik 

anlamında üslûp farklılıkları tespit edilmiĢtir.  

Hakkı Derman-Emin Ongan fasılları arasındaki bu farkın Emin Ongan‟ın 

dernekçilikten gelen eğitmen karakterinden kaynaklanabileceğini düĢünmekteyiz. 

Eser sıralamasının değiĢmediği, giderlerin ise birbirine yakın olduğu 

iĢitilmektedir. 

Emin Ongan fasılları baĢlığı ile Türk radyolarında icrâi sanat yapan 

topluluktaki sazendeler genellikle Ģu isimlerden oluĢur: 

Ali Demir, Hüsnü Anıl, Hasan Erkoç, Nuri Gün, Sadun Aksüt.  
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Hanendeler ise Ģu isimlerden oluĢur: Rıza Rit, Ekrem Kongar, Recep Birgit, 

Nadir Hilkat Çulha, Afife Edipoğlu, Melahat Pars, Radife Erten, Afitap Karacan.  

3.3. 1970 Fasılları 

Bu kısımda 1970‟lere ait kaydına iki fasıl incelenmiĢtir. 

3.3.1. Bestenigâr Karma Faslı-Feridun Darbaz (1970) 

1) Ġki saz eseri, bir ara taksim ve altı eserden oluĢmaktadır. 

2) Toplam otuz dakikada icra edilmiĢtir. 

3) PeĢrev iki hane iki teslim Ģeklinde birer kere icra edilmiĢtir. 

4) Saz eseri dört hane dört teslim Ģeklinde, tüm hane ve teslimler iki tekrarlı 

icra edilmiĢtir. 

5) Bestenigâr faslı eser listesi 

Tablo 3.6: Bestenigâr faslı eser listesi 

ESER ADI USÛL BESTEKÂR METRONOM 

PEġREV DEVRĠKEBĠR NUMAN AĞA 1/4:72 

GAYRIDAN BULMAZ AĞIR AKSAK MUSTAFA ĠZZET EF. 1/4:68 

KAÇMA MECBURUNDAN AĞIR AKSAK HAġĠM BEY 1/4:70 

YAR AĞLAMADAN SENGĠN SEMÂĠ HACI ARĠF BEY 1/4:76 

ARA TAKSĠM     
 

CANA SANA ÂġIK AKSAK  KANUNĠ AHMET 1/4:74 

ĠSTEDĠN DE GÖNLÜMÜ CURCUNA ġEKERCĠ CEMĠL BEY 1/8:130 

BEN SENĠ SEVDĠM  CURCUNA ĠSMAĠL DEDE EF. 1/8:130 

SAZ SEMÂĠSĠ AKSAK SEMÂĠ NUMAN AĞA 1/8:120 

6) Dört ses fa# (ırak) perdesi üzerinde icra edilmiĢtir. 

 

ġekil 3.6: Bestenigâr Makamı Transpoze portede gösterim 
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Genel olarak teamülün devam ettiği bu yıllarda repertuar sıralaması 

değiĢmemekle birlikte giderde genel olarak bir artıĢ ve uslûpta değiĢiklikler 

görülmüĢtür. 

1950‟li yıllarda ağır çalındığından söz edilen devrikebir usûlünün giderinde 

1970‟li yıllara gelindiğinde hissedilir bir artıĢla karakteristik yapısına daha uygun 

çalındığı tespit edilmektedir. 

Ağır aksak esere geldiğimizde geleneksel yapıya ve formun yapısına uygun 

olarak peĢrevden daha ağır çalındığı görülmektedir. 

Genellikle beĢ dakika süresince icra edilen taksimin bu fasıl örneğinde yedi 

dakika süre ile çalındığı tespit edilmiĢtir. 

Ġncelenen bu faslın ikinci bölümünde ise genel teamüle aykırı olmakla 

beraber zaman zaman uygulanan bir usûl sıralaması vardır. Buda iki curcuna eserin 

arka arkaya gelmesidir. 

Bu fasılda eserler arasında geçiĢin durarak yapıldığı görülmüĢtür. Bu 

durumun herhangi bir aksama olması halinde kaydın baĢa dönmek suretiyle yeniden 

yapılması riskinden kaçınılması amacıyla yapıldığı düĢünülmektedir. 

3.3.2. Kürdilihicazkâr Karma Faslı-Feridun Darbaz (1970) 

1) Ġki saz eseri, bir ara taksim, beĢ eserden oluĢmaktadır. 

2) Toplam yirmi dokuz dakikada icra edilmiĢtir. 

3) PeĢrev iki hane iki teslim Ģeklinde icra edilmiĢtir. 

4) Saz eseri dört hane dört teslim Ģeklinde; haneler birer, teslimler ikiĢer 

tekrarlı icra edilmiĢtir. 

5) Kürdilihicazkâr faslı eser listesi 

Tablo 3.7: Kürdilihicazkâr faslı eser listesi 

ESER ADI USÛL BESTEKÂR METRONOM 

PEġREV DEVRĠKEBĠR TATYOS EFENDĠ 1/4:70 

KALBĠ SEVDA-ZEDELER AĞIR AKSAK AHMET EFENDĠ 1/4:68 

BU GÖNÜL NE GÜLDE AĞIR AKSAK SARI ONNĠK 1/4:72 

DERDĠN NE ĠSE SENGĠN SEMÂĠ MEHMET YÜRÜ 1/4:64 

ARA TAKSĠM     
 

BU ġEB RECA-YI DÜYEK RIFAT BEY 1/4:80 

KARġIYAKADA ĠZMĠRĠN EVFER LAVTACI HRĠSTO 1/8:125 

SAZ SEMÂĠSĠ AKSAK SEMÂĠ TATYOS EFENDĠ 1/8:158 
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6) Dört ses re (yegâh) perdesi üzerinde icra edilmiĢtir. 

 

ġekil 3.7: Kürdilihicazkâr Makamı Transpoze portede gösterim 

Yine Feridun Darbaz yönetimindeki bu faslı incelediğimizde bir önceki 

fasılda görüldüğü gibi, 1950‟li yıllarda ağır çalındığından söz edilen devrikebir 

usûlünün bu fasılda da aynı Ģekilde karakteristik yapısına uygun olarak daha yürük 

çalındığı tespit edilmektedir. 

Ağır aksak esere gelindiğinde aynı Ģekilde geleneksel yapıya ve formun 

yapısına uygun olarak peĢrevden daha ağır çalındığı görülmektedir. 

Bu fasılda taksim süresi teamülde dört-beĢ dakika aralığında olmaktayken 

burada farklı olarak yaklaĢık dokuz dakika olarak icra edildiği tespit edilmiĢtir. 

Yapılan süslemelerin bir birliktelik içerisinde olduğu iĢitilmektedir. Bu 

durumun Ģef tarafından belirlenip, birliktelik içerisinde yapılması doğrultusunda 

çalıĢılıp prova edildiği anlaĢılmaktadır. 

K. hicazkâr faslı için söyleyebileceğimiz tek teamüle aykırılık, fasıl bitiminde 

son eserin aranağmesi iki tekrarla çalınıp faslın bittiği hissiyatı verilmiĢ olmasına 

rağmen ardından saz semâisine girilmiĢ olmasıdır. 

3.3.3. 1970 Fasıllarının Birbirleri ve Diğer Fasıl Örnekleri ile 

Mukayesesi 

1970‟li yıllar genel hatları ile incelendiğinde, örnek iki faslın Feridun Darbaz 

yönetiminde olduğu görülmüĢtür. 

Her iki faslın da aynı sürelerde icra edildiği, birinci bölümde aynı usûl 

sıralamasına yer verilirken, taksimden sonra ikinci bölümde ise değiĢiklik yapıldığı 

ve saz eseriyle final yapıldığı görülmektedir. Repertuar/usûl sıralaması, eserlerin 

gideri, eserler arası geçiĢlerin durularak yapılması gibi benzer unsurlar göze 

çarpmaktadır. 
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1970‟li yıllara geldiğimizde artık hanende/ser-hanende geleneğinin kalktığını, 

sayıca çok daha fazla ses ve saz sanatçısından oluĢan koral yapıya geçildiği 

görülmüĢtür. 

Bu açıdan 1970‟li yıllar „‟Radyo fasıllarında‟‟ yeni bir dönemin baĢlangıcı 

olarak kabul edilebilir. 

Bununla birlikte bu yıllarda artık prova saati uygulamasının baĢladığını 

bilinmektedir ki bu da icra üslûbunu daha fazla disipline etmiĢ bir uygulamadır. 

Özellikle Hakkı Derman fasıllarında gördüğümüz sazların bireysel süsleme çıkıĢları 

veya aynı anda farklı süsleme versiyonları bu yıllarda görülmüyor. 

ĠncelenmiĢ olan 1970‟li yılların fasıl icrasında disiplinli, düzgün bir okuyuĢun 

hâkim olduğunu ancak dikkatle dinlediğinde 1950‟li ve 1960‟lı yıllardaki o coĢkulu 

okuyuĢtan uzaklaĢıldığı görülmektedir. Sebebinin ise okuyucu sayısındaki artıĢın 

olabileceği düĢünülmektedir. 

Genel olarak geçmiĢ yıllarla kıyaslandığında, repertuar/usûl sıralamasına 

riayet edildiği, giderlerde ufakta olsa yürüme olduğu, Ģimdiye kadar dinlediğimiz 

fasıllardan farklı olarak eserler arası geçiĢlerin genellikle durarak yapıldığı 

söylenebilir.  

3.4. 1980 Fasılları 

Bu kısımda 1980‟li yıllara ait iki fasıl örneği incelenecektir. 

3.4.1. Yegâh Faslı-Feridun Darbaz (1980)  

1) Ġki saz eseri, bir ara taksim ve altı eserden oluĢmaktadır. 

2) Toplam yirmi sekiz dakikada icra edilmiĢtir. 

3) PeĢrev iki hane iki teslim Ģeklinde icra edilmiĢtir. 

4) Saz eseri dört hane dört teslim Ģeklinde ve her hane ikiĢer kere icra 

edilmiĢtir. 

5) Yegâh faslı eser listesi  
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Tablo 3.8: Yegâh faslı eser listesi 

ESER ADI USÛL BESTEKÂR METRONOM 

PEġREV MUHAMMES OSMAN BEY 1/4:68 

BAĠS OLDU AĞIR AKSAK NURĠ BEY 1/4:66 

NE GÜLÜN RENGĠNĠ AĞIR AKSAK BĠMEN ġEN 1/4:70 

DOLDUR EY SAKĠ DÜYEK ĠSMAĠL NEBĠOĞLU 1/8:110 

ARA TAKSĠM     
 

EDERSEN DE CEFA NĠM SOFYAN ġEVKĠ BEY 1/4:62 

MÜTAD EDELĠ CURCUNA ġEVKĠ BEY 1/8:208 

A BENĠM GÖZÜM AKSAK DELLAZADE 1/8:240 

SAZ SEMÂĠSĠ AKSAK SEMÂĠ NEYZEN AZĠZ DEDE 1/8:110 

6) Dört  ses la (kaba dügâh) perdesi üzerinden icra edilmiĢtir. 

 

ġekil 3.8: Yegâh Makamı Transpoze portede gösterim 

1980 yılı itibari ile detaylı anons uygulamasının baĢladığını görülmektedir. 

Bu fasılda görülen bir baĢka yenilik ise, genel olarak giderlerin hemen hemen 

aynı olmasıyla birlikte peĢrev giderlerinde bir değiĢiklik yapılmıĢ olmasıdır. Bu 

değiĢiklik, peĢrevin önceki yıllara kıyasla daha yürük çalındığı ancak ağır aksağa 

girmeden önce son ölçülerde belli belirsiz bir asma ile ağır aksak giderine bağlantı 

yapılması Ģeklinde kendini göstermektedir. 

Taksimin teamüle uygun olarak yaklaĢık beĢ dakika süre ile icra edildiği 

görülmüĢtür. 

Yine genel teamüle aykırı olarak taksimden sonra ikinci bölüme aranağme ile 

baĢlanılmıĢtır. Gelenekte taksimden sonra Ģanla baĢlamak daha çok uygulanmıĢtır. 

Genel icra tavrı, eser/usûl sıralaması ve eserlerin giderlerinde çok büyük 

farklar gözükmemektedir. 
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3.4.2. Segâh Faslı-Feridun Darbaz (1980) 

1) Ġki saz eseri, bir ara taksim ve beĢ eserden oluĢmaktadır. 

2) Toplam otuz bir dakikada icra edilmiĢtir. 

3) PeĢrev iki hane iki teslim Ģeklinde icra edilmiĢtir. 

4) Saz eseri dört hane dört teslim Ģeklinde ve tüm haneler birer kere icra 

edilmiĢtir. 

5) Segâh faslı eser listesi 

Tablo 3.9: Segâh faslı eser listesi 

ESER ADI USÛL BESTEKÂR METRONOM 

PEġREV  HAFĠF NAYĠ OSMAN DEDE 1/4:72 

HER NEFES ÖMRÜMDE AĞIR AKSAK ġERĠF ĠÇLĠ 1/4:60 

HAK-SAR ETTĠN AĞIR AKSAK BĠMEN ġEN 1/4:60 

RUHUNDA ÖLEN SENGĠN SEMÂĠ SADĠ IġILAY 1/4:62 

ARA TAKSĠM     
 

OLMAZ ĠLAÇ CURCUNA HACI ARĠF BEY 1/8:112 

BENĠM SEN NEMSĠN AKSAK AHMET RASĠM BEY 1/8:214 

SAZ SEMÂĠSĠ AKSAK SEMÂĠ SADĠ IġILAY 1/4:78 

6) Dört ses fa# (ırak) perdesi üzerinde icra edilmiĢtir. 

 

ġekil 3.9: Segâh Makamı Transpoze portede gösterim 

1980 yılında icra edilen bu Segâh faslına geldiğimizde geçmiĢ yıllara kıyasla 

daha yürük çalınan peĢrevin aynı yıl icra edilen yegâh peĢrevine gider ve uslûp 

açısından benzerlikler sergilediği görülmüĢtür. 

            Taksimi incelediğimizde ise geleneğe uygun olarak yaklaĢık altı dakikalık bir 

icra dinlemekteyiz. 
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Taksimden sonra gelen ikinci bölümde ise teamüle aykırı bir duruma 

rastlanmamıĢtır. Genel icra tavrı, eser/usûl sıralaması ve eserlerin giderlerinde çok 

büyük farklar gözükmemektedir. 

3.4.3. 1980 Fasıllarının Birbirleri ve Diğer Fasıl Örnekleri ile 

Mukayesesi 

1980‟li yıllar genel hatları ile incelendiğinde, örnek iki faslın Feridun Darbaz 

yönetiminde olduğu görülmüĢtür. 

Her iki faslın hemen hemen aynı sürelerde icra edildiği, usûl sıralamasının; 

yegâh faslında ağır aksak eserlerden sonra düyek bir eser icra edilirken, incelemiĢ 

olduğumuz segâh faslındaki sıralamada bunun yerine sengin semâi eser icra 

edilmesinin dıĢında bir fark olmadığı ve saz eseriyle final yapıldığı görülmektedir. 

           Bu nedenle bu iki faslı kıyasladığımızda icra anlayıĢı bakımından birbirine 

yakın olduğu, Ģef olarak Feridun Darbaz‟a özgü özellikleri yansıttıkları 

gözlemlenmiĢtir. Bu özellikleri, eserler arası geçiĢlerin durarak yapılması, sazların ve 

hanendelerin birliktelik içinde hareket ederek, bireysel çıkıĢların-oktav almaların 

yapılmaması Ģeklinde sıralayabiliriz.  

1970‟li yıllarda incelemiĢ olduğumuz Feridun Darbaz yönetimindeki fasıl 

örneklerinde de aynı özelliklere rastlanılmaktadır. 

1970 öncesi örneklerle kıyasladığımızda ise en önemli farklardan birinin 

detaylı anons uygulamasına geçilmiĢ olduğudur. Bununla birlikte 1970‟li yılların 

ikinci yarısından itibaren daha kalabalık bir koral yapıya geçilmesi ile 1950‟li ve 

1960‟lı yıllardaki az sayıda hanende ve sazendeden oluĢan icra anlayıĢından 

uzaklaĢıldığı, ser-hanende yönetimindeki faslın artık Ģef tarafından yönetildiği, 1950-

1960‟lı yıllarda gördüğümüz fasıl icracılığını yansıtan bireysel süslemeler, farklı 

zamanlarda bireysel oktava çıkma veya sazların bireysel olarak öne çıkıĢlarının 

yerine koral icraya uygun birliktelik ve tek sesliliğin öne çıktığı görülmektedir. 
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3.5. 1990 Fasılları 

Bu kısımda 1990‟li yıllara ait iki fasıl örneği incelenecektir. 

3.5.1. Ferahnâk Faslı-Feridun Darbaz (1990) 

1) Bir peĢrev, bir ara taksim ve altı eserden oluĢmaktadır. 

2) Toplam yirmi yedi dakikada icra edilmiĢtir. 

3) PeĢrev iki hane iki teslim Ģeklinde icra edilmiĢtir. 

4) Faslın sonunda saz eseri icra edilmemiĢ, son eserin ara nağmesi altı 

tekrarlı çalınmıĢtır. 

5) Ferahnâk faslı eser listesi  

Tablo 3.10: Ferahnâk faslı eser listesi  

ESER ADI USÛL BESTEKÂR METRONOM 

PEġREV ZENCĠR ZEKĠ MEHMED AĞA 1/4:68 

KÜNCĠ GAMDA AĞIR AKSAK DELLALZEDE 1/4:66 

TĠTREM YÜREĞĠM SENGĠN SEMÂĠ MELEKZET MUSTAFA 1/4:68 

BEĞENDĠM SENĠ EFENDĠM DÜYEK DEDE EFENDĠ 1/8:112 

ARA TAKSĠM 
   

RUHUMDA BAHAR AÇTI SEMÂĠ ARTAKĠ CANDAN 1/8:124 

HOġ YARATMIġ SEMÂĠ NĠKOĞOS AĞA 1/8.128 

EY ġUHĠ CĠVAN AKSAK SEMÂĠ SALĠH EFENDĠ 1/8:144 

6) Dört ses do# (kaba nim hicaz) perdesi üzerinde icra edilmiĢtir. 

 

ġekil 3.10: Ferahnâk Makamı Transpoze portede gösterim 

1990‟lı yıllara geldiğimizde peĢrevin teamüle uygun bir giderle çalındıktan 

sonra ağır aksak esere girmeden önce son ölçülerde tıpkı diğer örneklerde olduğu 

gibi belli belirsiz bir yavaĢlama ile ağır aksak eserin gideri ile örtüĢtürüldüğü 

görülmüĢtür. 
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PeĢrevin ardından eser/usûl sıralaması, faslın genel üslûbu ve giderler Feridun 

Darbaz‟ın yönettiği diğer fasıllarla benzer özellikleri taĢımaktadır. 

Taksimin geleneğe uygun olarak yaklaĢık beĢ dakika süre ile icra edildiği 

görülmüĢtür. 

Saz semâisi çalınmadan son eserin aranağmesi ile final yapıldığını görüyoruz 

ki bu durumun genel teamüle uzak bir yaklaĢım olduğu düĢünülmektedir. Genellikle 

saz semâisi ile bitirmek gelenekselleĢmiĢ olsa da geçmiĢ yıllarda incelediğimiz 

fasıllarda  bu uygulamanın  zaman zaman yapıldığını ifade etmiĢtik.  

3.5.2. Sûzinâk Faslı-Melahat Pars (1990) 

1) Ġki saz eseri, bir ara taksim ve yedi eserden oluĢmaktadır. 

2) Toplam yirmi dokuz dakikada icra edilmiĢtir. 

3) PeĢrev bir hane bir teslim Ģeklinde icra edilmiĢtir. 

4) Saz eseri dört hane dört teslim Ģeklinde birer kez icra edilmiĢtir. 

5) Sûzinâk faslı eser listesi 

Tablo 3.11: Sûzinâk faslı eser listesi  

ESER ADI USÛL BESTEKÂR METRONOM 

PEġREV ÇEMBER TATYOS EFENDĠ 1/4:72 

GEL SENĠNLE AĞIR AKSAK AHMET RASĠM 1/4:72 

BĠR GÜNAH ETTĠMSE AĞIR AKSAK AHMED BEY 1/4:74 

EDEMEM KĠMSEYE AKSAK HACI ARĠF BEY 1/8:120 

ARA TAKSĠM       

ZEVKĠN NE ĠSE SENGĠN SEMÂĠ REFĠK BEY 1/4:74 

HER LAHZA SENĠ CURCUNA GALĠB TÜRKKAN 1/8:234 

BENĠM YAREM GĠBĠ CURCUNA LATĠF AĞA 1/8:234 

BĠR GÜZELE KUL OLDUM AKSAK NĠKOĞOS AĞA 1/8:117 

SAZ SEMÂĠSĠ AKSAK SEMÂĠ TATYOS EFENDĠ 1/8:120 



27 

6) Dört ses re (yegâh) perdesi üzerinde icra edilmiĢtir. 

 

ġekil 3.11: Sûzinâk Makamı Transpoze portede gösterim 

Aynı dönemde Melahat Pars yönetimindeki sûzinâk faslını incelediğimizde 

ilk dikkatimizi çeken unsur def sazının oldukça öne çıkmıĢ olmasıdır. 

Melahat Pars yönetimindeki bu fasılda peĢrev ve ağır aksak eserin aynı 

giderde çalındığı tespit edilmiĢtir. Radyo teamülünde genelde iki hane olarak icra 

edilen peĢrevin bu fasılda bir hane olarak çalındığı görülmüĢtür. 

PeĢrevden sonra gelen ağır aksağa giriĢte hep aynı tarzda usûl doldurulup 

1/8'lik es verilerek girilmektedir. 

Taksimin süresi yaklaĢık beĢ dakika olarak tespit edilmiĢtir. 

Ġncelenen bu faslın ikinci bölümünde ise genel teamüle aykırı olmakla 

beraber, 1970 yılında Feridun Darbaz yönetimindeki bestenigar faslında olduğu gibi 

zaman zaman uygulanan bir usûl sıralaması vardır. Buda iki curcuna eserin arka 

arkaya gelmesidir. 

3.5.3. 1990 Fasıllarının Birbirleri ve Diğer Fasıl Örnekleri ile 

Mukayesesi 

1990‟lı yıllar genel hatları ile incelendiğinde, örnek iki faslın birinin Feridun 

Darbaz, diğerinin ise Melahat Pars yönetiminde olduğu görülmüĢtür. 

Her iki faslın da hemen hemen aynı sürelerde icra edildiği, birinci bölümde 

aynı usûl sıralamasına yer verilirken, taksimden sonraki ikinci bölümde eser/usûl 

sıralamasında farklılıklar olduğu görülmüĢtür. 

 Feridun Darbaz yönetimindeki ferahnâk faslını, geçmiĢ yıllarda yönetmiĢ 

olduğu fasıllarla kıyasladığımızda faslın sonundaki final dıĢında bir fark olmadığı, 

finalde Hakkı Derman fasıllarında olduğu gibi saz eseri çalınmadan son eserin 

aranağmesi ile bitirildiği görülmüĢtür. 

Bu yıllarda metronom açısından bir değiĢimin baĢladığı söylenebilir. 
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1950‟den bu yana kıyas yaptığımızda ağır aksak eserlerin giderlerinde bir 

yürüme görülmektedir.  

1990‟larda Feridun Darbaz‟ın yönettiği ferahnâk faslında ve diğer yönettiği 

fasıllarda yürük çaldırdığı peĢrevi son ölçülerde asarak ağır aksağa giriĢ yaptığı tespit 

edilmiĢtir. 

1990 yılında yapılmıĢ olan bu iki faslı kıyasladığımızda ise, Melahat Pars 

yönetimindeki sûzinâk faslında sazların süsleme ve öne çıkma açısından daha serbest 

hareket ettiği iĢitilirken, Feridun Darbaz‟ın yönettiği ferahnâk faslında bu duruma 

hemen hemen hiç rastlanmamıĢtır.  

3.6. 2000 Fasılları  

Bu kısımda 2000‟li yıllara ait dört fasıl örneği incelenecektir. 

3.6.1. Nişâburek Faslı-Feridun Darbaz  (2000) 

1) Ġki saz eseri, bir ara taksim ve altı eserden oluĢmaktadır. 

2) Toplam otuz dakikada icra edilmiĢtir. 

3) PeĢrev iki hane iki teslim Ģeklinde icra edilmiĢtir. 

4) Saz eseri dört hane dört teslim Ģeklinde birer kere icra edilmiĢtir. 

5) NiĢâburek faslı eser listesi 

Tablo 3.12: NiĢâburek faslı eser listesi 

ESER ADI USÛL BESTEKÂR METRONOM 

PEġREV MUHAMMES OSMAN BEY 1/4:80 

EY NĠHALĠ ĠġVE AĞIR AKSAK AKIN ÖZKAN 1/4:78 

GÖRMEK ĠSTER SENGĠN SEMÂĠ GARBĠS EFENDĠ 1/4:74 

ĠFTĠRAKINLA EFENDĠM MÜSEMMEN CEVDET ÇAĞLA 1/4:76 

ARA TAKSĠM     
 

VARSIN GÖNÜL AġKINLA TÜRK AKSAĞI LEM'Ġ ATLI 1/8:112 

NĠYE BĠLMEM KĠ AKSAK HASAN FEHMĠ MUTEL 1/8:112 

FĠNCANI TAġTAN  ÇĠFTE SOFYAN ANONĠM 1/8:270 

SAZ SEMÂĠSĠ AKSAK SEMÂĠ OSMAN BEY 1/8:117 
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6) Dört ses mi (hüseyni aĢiran) perdesi üzerinde icra edilmiĢtir. 

 

ġekil 3.12: NiĢâburek Makamı Transpoze portede gösterim 

Son olarak 2000‟li yıllara geldiğimizde; 

Feridun Darbaz yönetimindeki niĢâburek faslını geçmiĢ yıllarda yönetmiĢ 

olduğu fasıllarla kıyasladığımızda herhangi bir fark gözlemleyemiyoruz. Eser/usûl 

sıralaması,icra tavrı hemen hemen aynı kalmıĢ durumda. 

Önceki yıllarda olduğu gibi yürük çalınan peĢrevin son haneleri bilinçli ve 

kontrollü bir asma ile giderin, ağır aksak eserin gideri ile örtüĢtürüldüğü 

görülmektedir. 

PeĢrevin ardından geleneğe uygun bir gider ve usûl sıralaması ile faslın icra 

edildiği görülmüĢtür. 

Yine teamüle uygun olarak taksimin süresi yaklaĢık beĢ buçuk dakika olarak 

tespit edilmiĢtir. 

3.6.2. Muhayyer Faslı-Doğan Dikmen (2002) 

1) Bir peĢrev, bir ara taksim ve sekiz eserden oluĢmaktadır. 

2) Toplam otuz dakikada icra edilmiĢtir. 

3) PeĢrev bir hane bir teslim Ģeklinde icra edilmiĢtir. 

4) Fasıl sonunda makama ait bir saz semâisi yerine yakın bir makam olan 

tâhir makamından bir karĢılama ile final yapılmıĢtır. 

5) Muhayyer faslı eser listesi 
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Tablo 3.13: Muhayyer faslı eser listesi 

ESER ADI USÛL BESTEKÂR METRONOM 

PEġREV DEVRĠKEBĠR T. CEMĠL BEY 1/4:78 

NEVBAHARIN EN GÜZEL AĞIR AKSAK BĠMEN ġEN 1/4:66 

SANA GÜL GONCA AĞIR AKSAK N. HALĠL POYRAZ 1/4:72 

GEZDĠM YÜRÜDÜM SENGĠN SEMÂĠ LEM'Ġ ATLI 1/4:72 

ARA TAKSĠM       

NĠÇĠN MAHZUN BAKARSIN DÜYEK HACI ARĠF BEY 1/8:144 

OL GONCE-DEHEN CURCUNA ġEVKĠ BEY 1/8:234 

ZEYNEBĠM TÜRK AKSAĞI ANONĠM 1/8:200 

AY DOĞDU BATMADIMI SOFYAN SAADETTĠN KAYNAK 1/8:114 

ÇAYIR ĠNCE BĠÇEMEDĠM SOFYAN ANONĠM 1/8:124 

TAHĠR KARġILAMA NĠM SOFYAN ANONĠM 1/8:140 

6) Dört ses mi (hüseyni aĢiran ) perdesi üzerinde icra edilmiĢtir. 

 

ġekil 3.13: Muhayyer Makamı Transpoze portede gösterim 

2002 yılında Doğan Dikmen yönetimindeki muhayyer faslını 

incelediğimizde, tüm bu elli yıllık süreçte olduğu gibi peĢrev iki hane olarak icra 

ediliyor ve yine 1990‟larda baĢlayan bir anlayıĢla örtüĢerek yürük çalınan peĢrev son 

ölçülerde asılarak gider ağır aksak gideri ile örtüĢtürülüyor. 

Geleneksel olarak aranağmelerin sonunda bir sonraki eserin giderine 

atıf/bağlantı yapıldığı gözlemlenmiĢtir. 

Bu fasılda 200 metronomla icra edilen “Zeynebim” türküsünün 1950‟de 148 

metronomla çalındığı görülmüĢtür ki buda eserlerin giderinde önemli bir değiĢimin 

gerçekleĢtiğinin bir göstergesidir. 

Bu fasıldaki bir baĢka önemli husus ise taksimden sonra ikinci bölümde 

aranağmelerde bir sonraki eserin aranağmesinin çalındığı ve bağlantıların eserin 

içinden girmek sureti ile yapıldığıdır. 

Muhayyer faslının tâhir karĢılama ile final yaptığı görülmektedir. Birbirine 

yakın makamlar arasında bağlantı yapılması teamüle uygun bir durumdur.  
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3.6.3. Ferahnâk Faslı-İstanbul Fasıl Topluluğu (2007) 

1) Ġki saz eseri, bir ara taksim ve yedi eserden oluĢmaktadır. 

2) Toplam otuz dakikada icra edilmiĢtir. 

3) PeĢrev iki hane iki teslim Ģeklinde icra edilmiĢtir. 

4) Saz eseri dört hane dört teslim Ģeklinde birer kere icra edilmiĢtir. 

5) Ferahnâk faslı eser listesi 

Tablo 3.14: Ferahnâk faslı eser listesi  

ESER ADI USÛL BESTEKÂR METRONOM 

PEġREV  ZENCĠR ZEKĠ MEHMED AĞA 1/4:68-72 

KÜNCĠ GAMDA  AĞIR AKSAK DELLALZEDE 1/4:66 

TĠTREM YÜREĞĠM SENGĠN SEMÂĠ MELEKZET MUSTAFA 1/4:68 

BEĞENDĠM SENĠ EFENDĠM DÜYEK DEDE EFENDĠ 1/8:112 

ARA TAKSĠM     
 

RUHUMDA BAHAR AÇTI SEMÂĠ ARTAKĠ CANDAN 1/8:124 

HOġ YARATMIġ SEMÂĠ NĠKOĞOS AĞA 1/8.128 

BĠR TIFLI YOSMA AKSAK NĠKOĞOS AĞA 1/8:144 

SAZ SEMÂĠSĠ AKSAK SEMÂĠ ZEKĠ MEHMED AĞA 1/8:120 

6) Dört ses do# ( kaba nim hicaz) perdesi üzerinde icra edilmiĢtir. 

 

ġekil 3.14: Ferahnâk Makamı Transpoze portede gösterim 

2007 yılında yapılmıĢ ferahnâk faslına geldiğimizde geleneği yakalamak için 

yapılmıĢ, hanende ve sazende sayısının 1950‟li yıllarda olduğu gibi az sayıda 

tutulduğu, ser-hanende yönetimindeki özel bir çalıĢma ile karĢılaĢıyoruz. 

2007 yılında yapılan bu faslın, 1990 yılında Feridun Darbaz yönetiminde 

hemen hemen aynı eserler ile icra edilen, sade,  fazla süsleme barındırmayan ve 
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notaya sadık kalınarak yapılan bir icraya kıyasla daha coĢkulu ve dinamik icra 

edildiği tespit edilmiĢtir. 

“Ġstanbul Fasıl Topluluğu” adı altında toplanan bu özel ekip ile yaklaĢık otuz 

beĢ adet koral yapıya geçilmeden önceki anlayıĢı yansıtan fasıl icra edildiği bilgisine 

ulaĢmaktayız. 

3.6.4. Nikriz Faslı-Doğan Dikmen (2008) 

1) Ġki saz eseri, bir ara taksim ve altı eserden oluĢmaktadır. 

2) Toplam otuz dakikada icra edilmiĢtir. 

3) PeĢrev dört hane dört teslim Ģeklinde birer tekrarlı olarak icra edilmiĢtir. 

4) Saz eseridört hane dört teslim Ģeklinde çalınmıĢ olup, haneler birer 

teslimler ise ikiĢer tekrarlı olarak icra edilmiĢtir. 

5) Nikriz faslı eser listesi 

Tablo 3.15: Nikriz faslı eser listesi 

ESER ADI USÛL BESTEKÂR METRONOM 

PEġREV  DEVRĠKEBĠR TANBURĠ ĠSHAK 1/4:98 

MERAMIM SANA BĠLMEZ AĞIR SEMÂĠ OSMAN EFENDĠ 1/4:94 

ÂġIKLARIN HER BĠR DEMĠ SENGĠN SEMÂĠ ĠSMAĠL HAKKI BEY 1/4:98 

SEVGĠNLE ĠNAN GÖNLÜME TÜRK AKSAĞI KÂNĠ KARACA 1/8:98 

ARA TAKSĠM     
 

GÖNÜL NE ĠÇĠN DÜYEK FAĠZE ERGĠN 1/4:72 

ELMAS SENĠN YÜZÜN AKSAK MUSTAFA ÇAVUġ 1/8.128 

HAYALĠN DĠDEDEN AKSAK ĠSMAĠL HAKKI BEY 1/8:144 

SAZ SEMÂĠSĠ AKSAK SEMÂĠ ĠSMAĠL HAKKI BEY 1/8:120 

6)  Dört ses re (yegâh) perdesi üzerinde icra edilmiĢtir. 

 

ġekil 3.15: Nikriz Makamı Transpoze portede gösterim 
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Son olarak inceleyeceğimiz 2008 yılında icra edilen bu nikriz faslı, idarecisi 

Doğan Dikmen tarafından radyo geleneğini zorlayan bir çalıĢma olarak atfediliyor. 

Klasik fasıla yakın olması amacı ile eser/usûl sıralamasında değiĢikliğe 

gidilerek peĢrevden sonra (incelediğimiz fasıllar arasında ilk defa) ağır semâi bir eser 

icra edilmiĢtir. 

Yine teamüle aykırı olarak ağır semâiden sonra hemen sengin semâi bir esere 

geçilmiĢ olduğunu ancak bununda kısıtlı süre uygulaması nedeni ile gerçekleĢtiğini 

düĢünmekteyiz. 

Tüm bu teamülden ayrılan yanların yanı sıra taksimden önce Türk aksağı bir 

eser seçilmiĢ olması ve aranağmenin son ölçüsünde usûlü tamamlamadan bir sonraki 

esere içinden geçilerek yeni bir giderin oluĢturulması ile teamülün yakalanmıĢ 

olduğu görülmüĢtür. 

3.6.5.  2000 Fasıllarının Birbirleri ve Diğer Fasıl Örnekleri ile 

Mukayesesi 

2000‟li yıllar genel hatları ile incelendiğinde, örnek dört faslın ikisinin 

Mustafa Doğan Dikmen, bir diğerinin Feridun Darbaz yönetiminde olduğu 

görülmüĢtür. Diğer faslın ise özel bir çalıĢma grubu olan Ġstanbul Fasıl Topluluğu 

olduğu görülmüĢtür.  

Her dört faslın da süre bakımından aynı sürelerde icra edildiği, eser/usûl 

sıralamasında farklılıklar olduğu, Mustafa Doğan Dikmen‟in yönettiği muhayyer 

faslının finali saz eseri çalınmadan tâhir karĢılama ile yapıldığı görülmektedir. 

2000‟li yılları incelediğimizde genel olarak giderlerin geçmiĢ yıllara kıyasla 

biraz daha yürük olduğu iĢitilmiĢtir. 

Ġcracıların her biri yine sazında usta birer isim olmasına rağmen gerek nesil 

farkı, gerekse günümüz icra anlayıĢına uygun olarak geçmiĢ yıllara kıyasla bu 

dönemde yapılan icraların acelitesi çok daha yüksek taksim icraları olduğu 

görülmüĢtür. 

2007 yılında koral yapı öncesinde var olan hanende geleneğini yaĢatmak 

amacıyla kurulmuĢ özel bir çalıĢma grubu olan Ġstanbul Fasıl topluluğunu dinliyoruz. 

Sazendelerin ve hanendelerin icra anlayıĢı,tıpkı 1950 ve 1960 yıllarında dinlediğimiz 

fasıl çalıĢmalarında olduğu gibi coĢkulu, dinamik bireysel çıkıĢlar ve süslemeler 

yapmak suretiyle kendini gösteriyor. 
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Bu durum aslında tavrın kaybından ziyade, koral yapıda sanatçı sayısı arttıkça 

kontrolü sağlamak zorlaĢacağı için, notaya sadık kalınarak bireysel çıkıĢ ve 

tercihlerin  minimalize eden icra tarzının tercih edilmesi, daha sade ve dingin icra 

anlayıĢına doğru bir geçiĢ yaĢandığını düĢündürmektedir. 
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4. SONUÇ 

“1950‟DEN 2000‟LERE ĠSTANBUL RADYOSU‟NDA NEġREDĠLEN 15 

FASLIN FARKLI AÇILARDAN ĠNCELENMESĠ” adlı çalıĢmamızı, öncelikle 

klasik faslın tanımı, sıralaması vb. gibi genel bilgilerin aktarılması ardından T.R.T 

Ġstanbul Radyosu‟nda 1950 ile 2000‟li yıllar arasında icra edilmiĢ ses ve nota 

kayıtlarına ulaĢabildiğimiz on beĢ adet fasıl örneği ile sonuçlandırdık. 

Bu doğrultuda yaptığımız incelemeler neticesinde 1960‟lı yıllara kadar 

yapılan fasıl icralarında topluluğun hanende ve fasıl sazendelerinden oluĢtuğu, 

hanendelerin geleneksel yapı içinde icraya uygun olarak eserlerin çeĢitli yerlerinde 

oktav almak, gelenekselleĢmiĢ süslemeler vb. fasıla özgü icra tekniklerini 

kullandıklarını ve programların canlı olarak gerçekleĢtiğini tespit etmiĢ 

bulunmaktayız. 

Ancak 1960 sonrası yıllarda gerek icra özellikleri gerekse fasıl programlarının 

dinleyiciye ulaĢtırılma yöntemlerinde değiĢiklikler yapılmaya baĢlanmıĢtır. Bu 

değiĢikliklerden en göze çarpanları ise; 

1970 yılı itibari ile icra yöntemi olarak hanendeler ile yapılan icradan koral 

bir yapıya geçiĢ sağlanmıĢ ve bu koral yapının baĢına “ġEF” unsuru getirilmiĢtir. Bir 

diğer önemli unsur ise kayıt tekniklerinin geliĢmesi ile “BANT KAYDI” dönemi 

baĢlamıĢ, günümüze doğru yaklaĢtıkça ise “CD–bilgisayar-KAYDI” yöntemleri 

kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Kayıt tekniklerindeki bu değiĢiklik ile canlı yayınlarda 

karĢılaĢılan hatalı okumalar vs. gibi istenmeyen durumlarda kaydın baĢtan yeniden 

alınması ve hatta günümüz teknolojisinde kaydın kaldığı yerden devamı gibi 

yöntemler kullanıldığı görülmektedir. 

2000 yılı itibariyle görülen bir baĢka değiĢim ise aruz kalıplarının bugünkü 

prozodiye uydurularak okunmasıdır. Kalıp gereği imâle kullanılarak okunması ve 

müzikle de böyle icra edilmesi gereken mısralarda, günümüzün prozodik okuyuĢu 

kullanılmak sureti ile eserlerin aslına uygun icra edilmediği görülmektedir. 

Örneğin;  “Ömrüm artar sana baktıkça perestiĢle benim” mısra„sının vezni; 
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«Fâilâtün feilâtün feilâtün feilün» dür. Diğer mısralar da “Fâilâtün” ve 

“Feilâtün” kalıpları karıĢık bulunmasına rağmen teamülen; eserin tamamında vezin 

üç “Fâilâtün” bir “Feilün” olarak icrâ edilir. Fakat, yukarıda örnek verdiğimiz 

Ģarkının ilk mısrasındaki “sana” kelimesinde “fâ” tef„ilesine tekâbül eden uzun 

olması gereken hece kısadır. Bu durumda, heceyi imâle ile uzatarak vezne uydurmak 

gerekirken, vezni muhafaza etmeden 19.yy sonunda bestelenmiĢ bir eseri bugünkü 

prozodik anlayıĢta  icra etme yanlıĢı yapılmaktadır.  

(Örnek: Ankara Radyosu‟nda icra edilmekte olan; 2000 yılından sonraki bazı 

fasıl programları..) 

Eski programlarda vezinli icra çok önemsenmiĢ hatta yukarıda örnek 

verdiğimiz Ģarkının meyan mısrası “Seni gördükçe Ģifâyâb oluyor hasta tenim” 

«Feilâtün» kalıbı ile yazılmıĢ olmasına rağmen, vezinli icra bütünlüğünün 

bozulmaması için bu mısranın da «Fâilâtün» vezninde okunması adet olmuĢtur. Ölçü 

baĢlarına «Fâilâtün» kalıbında olduğu gibi  (iki buçuk dörtlük) es ler alınarak icra 

edilmiĢ, «Feilâtün» kalıbında uygulanan (üç dörtlük) es li okuyuĢlar bugünkü 

prozodik anlayıĢta olmasına rağmen mûteber sayılmamıĢtır. 

Bu tür yanlıĢlar, aruz vezni ile bestelenmiĢ baĢka Ģarkılarda da görülmekte, 

duyulmaktadır.  Güftenin tamamı «Feilâtün» kalıbı ile yazılmıĢ eserlerde uygulama 

bakımından yanlıĢlık yapılmamaktadır. 

Kendisinin de yönettiği bazı fasılları incelediğimiz radyo sanatçısı ġef 

Mustafa Doğan Dikmen‟in prozodi konusunda bahsettiği bir baĢka konu ise bu 

prozodik değiĢimin TRT Repertuar ve Ġcra Denetim Kurulları tarafından da zaman 

zaman gerekli görüldüğü yönünde uygulamaların varlığıdır. 

YapmıĢ olduğumuz incelemeler ve çeĢitli radyo sanatçıları ile 

gerçekleĢtirdiğimiz Ģifahi görüĢmeler neticesinde; geçmiĢ yıllarda hanendeler 

tarafından yapılan canlı fasıl programlarının günümüzde yerini nota icrasına 

bıraktığını, fasıl icrasında Ģef‟e yer verilmemesi gerektiği, koral yapının ortaya 

koyduğu tek sesli icranın geleneksel faslın yapısına aykırı olduğu, Bimen ġen‟den 

sonra ise fasıla yönelik eser bestelenmediği; Bimen ġen, ġerif Ġçli gibi hocaların fasıl 

besteciliğinin hemen hemen son temsilcileri olduğu izlenimine varmaktayız. 

Ġncelememize konu olan on beĢ adet faslın icrası ile ilgili tespitlerimiz Ģu 

Ģekilde sıralanmaktadır; 

 ĠncelemiĢ olduğumuz kayıtların tamamı transpoze (dört ses) olarak icra 

edilmiĢtir. 
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 Tüm fasıllar, faslın en önemli özelliği olan peĢrev ile baĢlamıĢtır. %45 

oranında peĢrevlerin devrikebir usûlünde seçildiği ve iki hane iki teslim 

Ģeklinde icra edildiği tespit edilmiĢtir. 

 Hakkı Derman tarafından yönetilen fasılların sonunda saz semâisi icra 

edilmeyerek faslın son eserinin aranağmesi tekrarlanarak final yapıldığı 

görülmektedir. 

 Diğer fasılların sonunda icra edilen saz semâilerinin genel olarak dört 

hane dört  teslim Ģeklinde tamamının icra edildiği tespit edilmiĢtir. 

 ĠncelemiĢ olduğumuz tüm fasıllarda ara taksim yapıldığı görülmektedir. 

Faslın ara taksim ile bölünmüĢ iki ana bölümden oluĢtuğu ve peĢrev ile 

taksim arasında yer alan birinci bölümde çoğunlukla ağır aksak-ağır 

aksak- sengin semâi sıralamasına yer verildiği gözlemlenmiĢtir. 

 Eserleri icra edilen kadın bestecilerimiz Faize Ergin ve Leyla Saz 

Hanımlardır. 

Tüm fasıllarda peĢrev dâhil dördüncü eserden sonra ara taksim yapıldığı 

görülmektedir. 
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Ġncelenen on beĢ faslın sonucunda bu fasıllarda kullanılan usûllerin yüzdelik 

dağılımı aĢağıdaki grafikte verilmiĢtir. 

 

ġekil 4.1: 15 Fasılda Kullanılan usûllerin yüzdelik dağılımı 
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Ġncelenen on beĢ faslın sonucunda bu fasıllarda kullanılan makamların 

yüzdelik dağılımı aĢağıdaki grafikte verilmiĢtir. 

 

ġekil 4.2: 15 Fasılda Kullanılan makamların yüzdelik dağılımı 

Elde ettiğimiz tüm bu veriler ıĢığında ulaĢtığımız fasıl kayıtlarını dinlemek, 

çözümlemek yolu ile edindiğimiz izlenimler, yaptığımız gözlemler ve vardığımız 

kanıya göre Türk musikîsinin önemli bir bölümünü oluĢturan fasıl musikîsi klasik 

dönem anlayıĢı içerisinde olduğu gibi günümüzde de değiĢen ve farklılaĢan çeĢitli 

yönleri ile önemli bir yer tutmaktadır.  
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6. EKLER  
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EK 1: MUHAYYER FASLI 

PeĢrev 

Kestim ümidi 

Ben sana takrire 

Feryada ne hacet 

Aceb ey bülbül 

Yetmez mi sana 

Zeynebim 

Saz semâisi 
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45 

 

 



46 

 

 

 



47 

 

 

 



48 

 



49 

 

 

 



50 

 



51 
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EK 2: HİCAZ FASLI 

PeĢrev 

Ah felek 

Zevki sevda 

N'olsun bu kadar 

Hasta kalbimde 

Sahilde bu Ģeb 

Kaç gün oldu 
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54 

 



55 

 



56 

 

 

 



57 

 

 



58 

 

 



59 

 



60 
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EK 3: HÜZZAM FASLI 

PeĢrev 

Sakladım söylemedim 

ġef-i hüznümde 

KeĢke görmeydi 

Gönlüm gözündeki 

Yine bir sızı 

Gecenin matemini 

AkĢam oldu yine 
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63 

 



64 

 

 

 



65 

 

 



66 

 

 



67 

 

 



68 

 

 



69 

 



70 

 

 

 



71 

 



72 

 

 



73 
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EK 4: HÜZZAM FASLI 

PeĢrev 

Sabrımı gamzelerin 

YaĢamam sensiz 

Nim nigahım 

Sûkûnda geçer 

Bilirim daha 

Saz semâisi 
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76 

 



77 

 



78 

 

 



79 

 



80 

 

 



81 

 

 



82 

 

 



83 
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EK 5: TÂHİRBUSELİK FASLI 

PeĢrev 

Fariğ olmam 

Canlandı hayalimde 

Geçti o gamlı 

Nim nigâha 

Nazlım ne kadar 

Saz semâisi 
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86 

 

 



87 

 



88 

 

 



89 

 



90 

 

 

 



91 

 



92 

 

 



93 
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EK 6: BESTENİGÂR FASLI 

PeĢrev 

Gayrıdan bulmaz 

Kaçma mecburundan 

Yar ağlamadan 

Cana sana âĢık 

Ġstedin de gönlümü 

Ben seni sevdim 

Saz semâisi 
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96 

 

 



97 



98 



99 



100 



101 



102 

 

 

 

 



103 



104 



105 



106 



107 
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EK 7: KÜRDİLİHİCAZKÂR FASLI 

PeĢrev 

Kalbi sevda-zedeler 

Bu gönül ne gülde 

Derdin ne ise 

Bu Ģebreca-yı 

KarĢıyakadaizmirin gülü 

Saz semâisi 



109 

 



110 

 



111 



112 



113 



114 

 

 

 



115 

 

 

 



116 

 



117 
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EK 8: YEGÂH FASLI 

PeĢrev 

Bais oldu 

Ne gülün rengini 

Doldur ey saki 

Edersende cefa 

Mütad edeli 

A benim gözüm 

Saz semâisi 



119 



120 

 

 



121 
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126 

 

 

 



127 
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EK 9: SEGÂH FASLI 

PeĢrev 

Her nefes ömrümde 

Hak-sar ettin 

Ruhunda ölen 

Olmaz ilaç 

Benim sen nemsin 

Saz semâisi 
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130 
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132 

 

 

 



133 

 



134 

 

 

 



135 

 

 

 



136 

 



137 

 



138 
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EK 10: FERAHNÂK FASLI 

PeĢrev 

Künci gamda 

Titrer yüreğim 

Beğendim seni efendim 

Ruhumda bahar açtı 

HoĢ yaratmıĢ 

Ey Ģûhi civan 
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142 

 

 

 



143 

 

 

 



144 

 



145 

 



146 

 

 

 



147 

 

 

 



148 
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EK 11: SÛZİNÂK FASLI 

PeĢrev 

Gel seninle 

Bir günah ettimse 

Edemem kimseye 

Zevkin ne ise 

Her lahza seni 

Benim yarem gibi 

Bir güzele kul oldum 

Saz semâisi 
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151 
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EK 12: NİŞÂBUREK FASLI 

PeĢrev 

Ey nihali iĢve 

Görmek ister 

Ġftirâkınla efendim 

Varsın gönül aĢkınla 

Niye bilmem ki 

Fincanı taĢtan oyarlar 

Saz semâisi 
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166 

 

 



167 

 

 

 



168 

 

 

 



169 

 

 

 



170 

 

 

 



171 

 

 

 



172 

 

 

 



173 
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EK 13: MUHAYYER FASLI 2002 

PeĢrev 

Nevbaharın en güzel leylinde 

Sana gül gonca 

Gezdim yürüdüm 

Niçin mahzun bakarsın 

Ol gonca dehen 

Zeynebim 

Ay doğdu batmadı mı 

Çayır ince biçemedim 

Tâhir karĢılama 



175 

 

 



176 

 

 



177 

 

 

 



178 

 

 

 



179 

 

 

 



180 
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184 

 



185 

 

 

 



186 
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EK 14: FERAHNÂK FASLI 2007 

PeĢrev 

Künci gamda 

Titrer yüreğim 

Beğendim seni efendim 

Ruhumda bahar açtı 

HoĢ yaratmıĢ 

Bir tıflıyosma 

Saz semâisi 
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189 
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191 

 

 

 



192 

 



193 

 



194 

 

 

 



195 

 

 

 



196 

 

 

 



197 

 

 



198 
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EK 16: NİKRİZ FASLI 

PeĢrev 

Meramım sana bilmez 

ÂĢıkların her bir demi 

Sevginle inan gönlüme 

Gönül ne için 

Elmas senin yüzün 

Hayalin dideden 

Saz semâisi 
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7. ÖZGEÇMİŞ 

1981 yılında Ġstanbul‟da doğdu. Ġlkokul eğitiminden sonra Nuruosmaniye 

Kur‟an Kursu‟nda hıfzını tamamlayarak ortaokul ve lise eğitimine devam etti. 

2007 yılına kadar amatör olarak ilgilendiği Türk Müziği bilgisini akademik 

bir eğitimle geliĢtirmek isteyerek T.C. Haliç Üniversitesi Konservatuarı Türk Müziği 

Bölümü‟nde eğitime baĢladı. 2011 yılında mezun olduğu Lisans eğitiminin ardından  

aynı Üniversitenin Sosyal Bilimler Enstitüsü Türk Müziği Anasanat Dalı‟nda yüksek 

lisans eğitimine devam etmektedir. 

 


